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DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS Exercício: 2020 
QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 

  
Nota 

Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

 

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 
   

 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

 
0,00 

 
0,00 

Impostos 0,00 0,00 
Taxas 0,00 0,00 

Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Contribuições 0,00 0,00 
Contribuições Sociais 0,00 0,00 
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 
Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00 

Contribuições de Interesse das Catégorias Profissionais 0,00 0,00 

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0,00 0,00 
Venda de Mercadorias 0,00 0,00 
Venda de Produtos 0,00 0,00 

Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 0,00 0,00 
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00 
Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00 
Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00 
Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00 
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Recebidas 6.500.000,00 6.000.000,00 
Transferências Intragovernamentais 6.500.000,00 6.000.000,00 
Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00 
Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00 
Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00 
Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00 
Transferências do Exterior 0,00 0,00 
Execução Orçamentária Delegada 0,00 0,00 
Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 

Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00 

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 3.432,07 1.930,84 
Reavaliação de Ativos 0,00 0,00 
Ganhos com Alienação 0,00 0,00 
Ganhos com Incorporação de Ativos 0,00 0,00 
Ganhos com Desincorporação de Passivos 3.432,07 1.930,84 

Reversão de Redução a Valor Recuperável 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 0,00 0,00 
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar 0,00 0,00 
Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00 
Subvenções Econômicas 0,00 0,00 
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 0,00 0,00 
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 0,00 0,00 

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 6.503.432,07 6.001.930,84 
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VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 
 

 
Pessoal e Encargos 2.391.365,24 2.427.044,16 
Remuneração a Pessoal 1.985.120,73 2.018.695,87 
Encargos Patronais 406.244,51 408.348,29 
Benefícios a Pessoal 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00 0,00 

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00 
Aposentadorias e Reformas 0,00 0,00 
Pensões 0,00 0,00 
Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00 
Benefícios Eventuais 0,00 0,00 
Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00 

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00 

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 395.052,46 463.184,33 
Uso de Material de Consumo 91.594,55 79.208,17 
Serviços 240.725,67 316.081,23 

Depreciação, Amortização e Exaustão 62.732,24 67.894,93 

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 0,00 
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00 
Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00 
Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00 
Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00 
Aportes ao Banco Central 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Concedidas 3.213.053,81 2.751.374,09 
Transferências Intragovernamentais 3.201.053,81 2.744.174,09 
Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00 
Transferências a Instituições Privadas 12.000,00 7.200,00 
Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00 
Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00 
Transferências ao Exterior 0,00 0,00 
Execução Orçamentária Delegada 0,00 0,00 

Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00 

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 0,00 124.595,40 
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste Para Perdas 0,00 0,00 
Perdas com Alienação 0,00 0,00 
Perdas Involuntárias 0,00 0,00 
Incorporação de Passivos 0,00 0,00 

Desincorporação de Ativos 0,00 124.595,40 

Tributárias 0,00 0,00 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Contribuições 0,00 0,00 

Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados 0,00 0,00 
Custo de Mercadorias Vendidas 0,00 0,00 
Custo de Produtos Vendidos 0,00 0,00 
Custo de Serviços Prestados 0,00 0,00 



2020 Exercício: 
Data.: 05/01/2021 

Página.: 3 de 3 

Periodo de 31/12/2020 

www.duralexsistemas.com.br OR 

 

 

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 
  

 
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 

 
413.640,00 

 
413.640,00 

Premiações 0,00 0,00 
Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00 
Incentivos 0,00 0,00 
Subvenções Econômicas 0,00 0,00 
Participações e Contribuições 0,00 0,00 
Vpd de Constituição de Provisões 0,00 0,00 
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 413.640,00 413.640,00 

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 6.413.111,51 6.179.837,98 

 
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II) 

 
90.320,56 

 
(177.907,14) 

 
 
 
 

OSMAR APARECIDO FAVINI SUELI DE OLIVEIRA SANTOS 

Presidente Contadora 
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